
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать пятая очередная сессия первого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 июня 2024 года                    № 237 

 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Котласского муниципального округа Архангельской 

области, Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области, утвержденные 

решением Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области от 21.04.2023 № 98 (в редакции решения Собрания 

депутатов от 28.07.2023 № 139): 

1.1. в абзаце 7 пункта 12.2. исключить слова: «на участках 

железнодорожных путей, переездов, оборудованных переходов, зон 

отчуждения, различных железнодорожных сооружений, находящихся в 

пределах округа, и прилегающих к этим участкам территориях,»; 

1.2. пункт 14.1.1. изложить в следующей редакции: 

«14.1.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных 

покрытий могут проводиться только при наличии письменного разрешения 

(ордера) на их проведение (производство) земляных работ. Проведение 

земляных работ без разрешения (ордера) или с разрешением (ордером), срок 

действия которого истек, за исключением случаев, предусмотренных                       

п.п. 14.1.2., 14.2.9 настоящих Правил, не допускается.»; 

1.3. Пункт 14.1.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Выдача разрешений (ордеров) на проведение (производство) земляных 

работ на территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области не требуется в случаях реализации проектов по строительству, 

реконструкции объектов капитального строительства, в соответствии с 



перечнем мероприятий, осуществляемых застройщиком, техническим 

заказчиком, федеральными органами исполнительной власти, 

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления и (или) иными организациями, 

в соответствии с положениями Градостроительного кодекса Российской 

Федерации в целях строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства»; 

1.4. в пункте 14.2.4. исключить слова: «железнодорожных путей,»; 

1.5. пункт 15.4.2. изложить в следующей редакции: 

«15.4.2. Свод зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в 

ведении организаций и граждан, производится данными организациями и 

гражданами по разрешениям, выдаваемым администрацией Котласского 

муниципального округа, в порядке, установленном администрацией 

Котласского муниципального округа. 

Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на 

территории Котласского муниципального округа  Архангельской области не 

требуется в случаях реализации проектов по строительству, реконструкции 

объектов капитального строительства, в соответствии с перечнем мероприятий, 

осуществляемых застройщиком, техническим заказчиком, федеральными 

органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и 

(или) иными организациями, в соответствии с положениями 

Градостроительного кодекса Российской Федерации в целях строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства.»; 

1.6. исключить пункт 17.12. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов                      А.А. Бильчук 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования            В.П. Проскуряков 


